
AL\1271141CS.docx PE740.837v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
předseda

D(2023)5479
9.2.2023

Paní Irene Tinagli
předsedkyně
Hospodářský a měnový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik na rok 
2023  (2022/2150(INI))

Vážená paní předsedkyně,

 koordinátoři Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI) dne 
19. ledna 2023 rozhodli, že výbor ENVI poskytne formou dopisu stanovisko k Evropskému 
semestru pro koordinaci hospodářských politik na rok 2023 (2022/2150(INI)). 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin projednal tuto záležitost na 
své schůzi dne 9. února 2023. Výbor se na této schůzi1 rozhodl vyzvat Hospodářský a měnový 
výbor, jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené 
návrhy.

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Pascal Canfin, Bas Eickhout, Anja Hazekamp, César Luena, Marian-Jean 
Marinescu, João Albuquerque, Eric Andrieu, Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Hildegard Bentele, 
Alexander Bernhuber, Michael Bloss, Karolin Braunsberger-Reinhold, Clare Daly Delara Burkhardt, Traian 
Băsescu, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Ilan De Basso, Jarosław Duda, Cyrus 
Engerer, Agnès Evren, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Jens Geier, Helmut Geuking, Andreas Glück, Nicolás 
González Casares, Catherine Griset, Robert Hajšel, Teuvo Hakkarainen, Niclas Herbst, Martin Hojsík, Pär 
Holmgren, Jan Huitema, Billy Kelleher, Ska Keller, Beata Kempa, Petros Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna 
Kopcińska, Peter Liese, Karsten Lucke, Sara Matthieu, Liudas Mažylis, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors 
Montserrat, Johan Nissinen, Ljudmila Novak, Jutta Paulus, Sirpa Pietikäinen, Stanislav Polčák, Erik Poulsen, 
Frédérique Ries, Manuela Ripa, María Soraya Rodríguez Ramos, Robert Roos, Sándor Rónai, Massimiliano 
Salini, Christel Schaldemose, Christine Schneider, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Véronique Trillet-Lenoir, 
Achille Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Jörgen Warborn, Witold Jan Waszczykowski, Pernille Weiss, 
Sarah Wiener, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Jadwiga Wiśniewska, Tiemo Wölken, Anna Zalewska.



PE740.837v01-00 2/4 AL\1271141CS.docx

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Hospodářský a 
měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 
návrhy:

1. vítá závazek roční strategie pro udržitelný růst na rok 2023, totiž že udržitelná, 
spravedlivá a ekologická transformace bude i nadále ústředním bodem procesu 
evropského semestru a kromě makroekonomické stability a hospodářské a sociální 
koordinace bude zahrnovat environmentální udržitelnost, klimatickou neutralitu, 
ochranu a obnovu biologické rozmanitosti, veřejné zdraví a dobré životní podmínky 
občanů jako hlavní zásady oživení EU.

2. bere na vědomí, že za některé z hlavních problémů, které postihují domácnosti a 
hospodářství, označila roční strategie pro udržitelný růst na rok 2023 vysoké ceny 
energie, nedostatek dodávek a vysokou míru inflace; konstatuje, že inflace je do 
značné míry způsobena vysokými cenami energie a nedostatečnými dodávkami 
materiálů; zdůrazňuje, že Zelená dohoda pro Evropu a její politiky mohou pomoci tyto 
výzvy řešit;

3. zdůrazňuje, že je důležité urychlit sladění procesu evropského semestru s 
dlouhodobými cíli EU v oblasti životního prostředí a klimatu stanovenými v Zelené 
dohodě pro Evropu a posílenými v balíčku „Fit for 55“, zejména vzhledem k tlaku, 
který způsobují vysoké ceny energie, a potřebě čistých zdrojů energie a větší 
energetické soběstačnosti EU s cílem podpořit udržitelné, odolné a 
konkurenceschopné hospodářství a čelit výzvám spojeným s válkou na Ukrajině; dále 
zdůrazňuje, že  výzvou pro konkurenceschopnost evropského průmyslu je rovněž 
americký zákon o snížení inflace, zejména pokud jde o umístění ekologických 
odvětví; dále konstatuje, že Unie by měla vypracovat jasný investiční plán klimatické 
neutrality jako součást aktu o klimaticky neutrálním průmyslu, který navrhla 
předsedkyně Evropské komise;

4. zdůrazňuje, že z analýzy roční strategie pro udržitelný růst na rok 2023 vyplývá, že 
inflace rychle oslabuje kupní sílu domácností a neúměrně postihuje zranitelné 
domácnosti a zvyšuje míru energetické chudoby; důrazně podporuje výzvu Komise k 
přijetí cílených a koordinovaných opatření proti energetické chudobě a jejím příčinám;

5. vítá navrhované změny rámce EU pro správu ekonomických záležitostí, které Komise 
předložila dne 9. listopadu 2022 a které spočívají v zavedení jednodušší a 
integrovanější architektury, a zároveň vyzývá ke komplexnímu přístupu, v němž jsou 
hlavními kritérii udržitelnost životního prostředí, klimatická neutralita, ochrana a 
obnova biologické rozmanitosti, veřejné zdraví a dobré životní podmínky občanů; 
vyzývá k měření pokroku pomocí analýz a ukazatelů, které jdou nad rámec pouhých 



AL\1271141CS.docx 3/4 PE740.837v01-00

CS

ekonomických ukazatelů, aby se lépe zohlednily současné výzvy, jimž členské státy 
čelí při snižování své ekologické stopy a při zajišťování toho, aby se tento proces stal 
hnací silou přechodu k udržitelnému blahobytu pro všechny v Evropě; zdůrazňuje, že 
hospodářský růst není cílem sám o sobě, ale že udržitelný rozvoj by měl zajistit 
sdílenou prosperitu pro všechny; vyzývá Komisi, aby v tomto ohledu předložila 
konkrétní legislativní návrhy na reformu Paktu o stabilitě a růstu, aby EU mohla 
přednostně investovat do uskutečnění ekologické a spravedlivé transformace a 
zároveň zachovat udržitelnost dluhu v měnícím se klimatu;

6. konstatuje, že splnění ambiciózního programu EU pro Zelenou dohodu bude 
vyžadovat značné investice a že podle Komise budou v příštím desetiletí každoročně 
chybět soukromé a veřejné investice v hodnotě téměř 520 miliard EUR, které by měly 
krýt výdaje na ekologickou transformaci; konstatuje, že snížení závislosti na fosilních 
palivech ze třetích zemí a urychlení přechodu energetiky EU od fosilních paliv bude 
do konce roku 2027 vyžadovat dodatečné investice ve výši přibližně 210 miliard EUR; 
dále konstatuje, že zatímco podstatnou část investic ponese soukromý sektor, budou se 
muset podstatně zvýšit i veřejné investice; domnívá se, že oba typy investičních 
činností se musí řídit zásadou „významně nepoškozovat“;

7. konstatuje, že reforma Paktu o stabilitě a růstu musí jít ruku v ruce s reformou 
evropského semestru a ukazatelů pro monitorování a koordinaci investic souvisejících 
s politikami Zelené dohody pro Evropu; zdůrazňuje, že aktualizace evropského 
semestru musí zajistit podrobné sledování investic a reforem s cílem zajistit dosažení 
cílů stanovených v evropském právním rámci pro klima, a zejména klimatické 
neutrality nejpozději do roku 2050; zdůrazňuje, že v rámci reformy rámce EU pro 
správu ekonomických záležitostí by každý členský stát měl určit strategické investice 
potřebné k zajištění naší strategické autonomie a splnění cílů Zelené dohody, jako je 
přechod na oběhové hospodářství, obnova biologické rozmanitosti Evropy do roku 
2030 nebo cíl nulového znečištění;

8. zdůrazňuje, že evropský semestr by měl podporovat úsilí Unie o dosažení klimatické 
neutrality nejpozději do roku 2050; vyzývá proto Komisi, aby posoudila nesoulad 
mezi strukturou rozpočtů členských států a scénářem vytvořeným podle Pařížské 
dohody pro každý z vnitrostátních rozpočtů, čímž Komisi umožní vydat doporučení 
týkající se klimatického dluhu členských států a nedostatku investic v oblasti klimatu 
v souvislosti s cílem Unie do roku 2030 a cílem klimatické neutrality nejpozději do 
roku 2050;

9. vítá začlenění cílů udržitelného rozvoje do procesu evropského semestru a skutečnost, 
že zprávy o jednotlivých zemích za rok 2023 posoudí pokrok a výzvy pro každý 
členský stát, pokud jde o provádění cílů udržitelného rozvoje; vyzývá k tomu, aby 
zjištění tohoto posouzení byla zohledněna v doporučeních pro jednotlivé země; 
vyzývá Komisi, aby monitorování toho, jak jsou prováděny cíle udržitelného rozvoje, 



PE740.837v01-00 4/4 AL\1271141CS.docx

CS

a příslušná doporučení nadále zahrnovala jako pravidelný aspekt každého cyklu 
semestru;

10. připomíná, že je důležité zajistit, aby byl evropský semestr a doporučení pro jednotlivé 
země plně v souladu s Nástrojem pro oživení a odolnost, a že je třeba urychleně řešit 
dopady války na Ukrajině a zbývající dopady pandemie COVID-19 na evropské 
hospodářství; zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost představuje pro všechny 
členské státy bezprecedentní a jedinečnou příležitost řešit zásadní strukturální 
problémy a investiční potřeby a transformovat jejich hospodářství tak, aby byla 
udržitelná a odolnější vůči budoucím otřesům; zdůrazňuje, že je důležité provádět 
investiční politiku a udržitelné reformy v souladu s evropskými prioritami 
stanovenými v Nástroji pro oživení a odolnost; domnívá se, že Nástroj pro oživení a 
odolnost by měl sloužit jako inspirace pro přezkum rámce makroekonomické správy, 
zejména při určování společných strukturálních problémů a investičních potřeb; dále 
zdůrazňuje, že tento přezkum by měl členským státům poskytnout podpůrný rámec, 
aby mohly urychlit svou ekologickou transformaci a překlenout investiční mezeru v 
oblasti klimatu a životního prostředí;

11. vyzývá Komisi a členské státy, aby urychlily práci na definici dotací poškozujících 
životní prostředí a na metodice pro podávání zpráv o přímých a nepřímých dotacích 
poškozujících životní prostředí; připomíná Komisi a členským státům závazky, které 
učinily v rámci 8. akčního programu pro životní prostředí, totiž že neprodleně ukončí 
dotace, které mají nepříznivý vliv na životní prostředí, a zejména dotace na fosilní 
paliva, a že toto ukončování budou sledovat i v rámci evropského semestru;

12. dále vyzývá Komisi, aby zajistila zapojení Evropského parlamentu a regionálních a 
místních orgánů, sociálních partnerů, občanské společnosti a dalších klíčových 
zúčastněných stran do celého procesu evropského semestru, a to i během fáze 
provádění, ale i při monitorování a hodnocení.

S pozdravem

Pascal Canfin


